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Úvod
V dnešním velmi silném konkurenčním prostředí je nutné, aby výrobní podniky vyráběly
velké množství výrobků a tyto výrobky měly vysokou a zároveň neměnnou kvalitu. Výrobní
podniky jsou velmi často nuceny dokládat zákazníkovi certifikace týkající se kvality výroby
dle norem ISO 9000 popřípadě i VDA pro automobilový průmysl. Zákazník často požaduje
nejen certifikaci, ale i dokumentaci o skutečné historii výroby. Tento fakt nutí výrobní
podniky vytvářet a spravovat velké množství dat, tak aby získaly a obhájily certifikáty kvality.
Díky kvalitní správě výrobních dat získají podniky zároveň informace o skutečném stavu
výroby a mohou ji tak neustále zlepšovat.

Evidence výrobních dat a jejich následná dohledatelnost je dnes již neodmyslitelnou součástí
výrobního podniku. Elektronizace evidence dat ovlivňuje jak celkovou produktivitu výroby,
tak náklady na provoz, které jsou výrazně snižovány. Zavedením evidence dat se výrobním
podnikům otevírá možnost naprosto přesně analyzovat důležité aspekty výroby, kterými jsou
např. vytíženost strojů, počty nekvalitních dílů, typy prostojů atp. Dále zaměstnancům
poskytuje získat různé přehledy například o „problémových“ dílech, přičemž tyto informace
jsou zaměstnancům poskytovány téměř okamžitě.
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1 Výrobní systém
Výrobní systém lze definovat jako soubor vybraných technik průmyslového inženýrství,
nástrojů managementu a metod ,,štíhlé výroby“, které pomáhají dosáhnout stanovených
podnikatelských cílů dané společnosti. [1]

Ve své podstatě je to právě výrobní systém, který realizuje výrobu. Pro výrobu existuje řada
definic. Jednoduše a výstižně lze výrobu definovat takto: Výroba je technologická
transformace činitelů výroby na výrobky a služby. Činiteli výroby jsou transformující zdroje
a transformované zdroje. [2]

Obrázek 1-1: Výroba jako transformace vstupů na výstupy [2]

Mezi transformující zdroje lze zařadit:
• Pracovní sílu – lidé
• Pracovní prostředky – stroje, zařízení, budovy

Transformovanými zdroji jsou:
• Pracovní podnět – materiál, suroviny
• Informace
• Zákazníci

Jako další definici výroby lze zmínit následující: Výroba je jako prostředek, který slouží
k uspokojení potřeb vytvořením věcných statků a služeb. Jedná se o výsledek cílevědomého
lidského chování, kdy se za použití vstupních faktorů zajišťuje pomocí daného
transformačního procesu co nejhodnotnější výstup. Mezi zásadní problémy ve výrobě je
v dnešní době považováno dosažení vysoké produktivity současně s pružností výroby
a nalezení racionálního kompromisu mezi využitím zařízení a zkracováním průběžných dob
výroby. [1]

Základní vlastnosti výrobního systému:
• Kapacita – schopnost výkonu výrobní jednotky nebo daného výrobního systému

libovolného druhu v daném časovém úseku.
• Elasticita – přizpůsobivost, přestavitelnost či pohyblivost dané výrobní jednotky nebo

výrobního systému při změně pracovních úkolů [1]

Základní schéma výrobního systému je patrné na obrázku viz Obrázek 1-2. Tento obrázek
zobrazuje výrobní systém z pohledu navzájem propojených výrobních a pomocných
prostředků, výrobních sil a materiálových vstupů.
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Obrázek 1-2: Výrobní systém [1]

1.1 Charakteristika vstupů
Vstupy do výrobního systému charakterizuje materiál nebo služby pro procesy. Materiálové
vstupy jsou tvořeny surovinami, základními, pomocnými a režijními materiály. Ve výrobě
se nejčastěji rozlišují následující materiály:

• Základní – představuje věcný základ výrobku, ovlivňuje charakteristické vlastnosti
výrobku a v porovnání se surovinami je produktem předchozího zpracování

• Pomocný – spotřebovává se zároveň s výrobou výrobku, netvoří podstatu výrobku,
ale upravuje některé vlastnosti výrobku

• Režijní – materiál tvořící součást režijních nákladů [1]

Dále lze materiál členit dle vztahu spotřeby k objemu vyrobeného množství:
• Přímý
• Nepřímý

Materiálové vstupy do výrobního procesu je možné posuzovat z těchto hledisek:
• Technické – tvar, rozměry, chemické a fyzikální vlastnosti
• Ekonomické – velikost zmetkovitosti dané výroby, měrná spotřeba
• Organizační – možnost skladování, manipulace a balení

Mezi další významné vstupy patří například součástky, polotovary a energetické vstupy
(paliva a energie) [1]

Pojem fyzický kapitál zahrnuje například stroje, přípravky, nářadí a zařízení. V podstatě
se jedná o zařízení neboli technické prostředky, které slouží pro výrobu zboží. Tyto technické
prostředky jsou základem výrobního procesu. Technické prostředky je možné hodnotit
z hlediska výkonnosti, spolehlivosti a životnosti.

Finanční kapitál lze považovat za jeden z výrobních faktorů pouze tehdy, pokud má vlastnosti
kapitálu tzn., že se jedná o peníze, které jsou určené pro investice rozšiřující výrobní kapacity.

Další pojem, který lze řadit mezi vstupy je pojem informace. Pod informacemi si lze
představit informace technického nebo procesního charakteru (např. výrobní program), nebo
se může jednat o informace, které se vztahují ke stavu a využívání výrobního systému (např.
poruchy). Informace v hospodářské organizaci jsou většinou spojovány s procesem
rozhodování.
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Další oblasti, ve kterých jsou informace velmi důležité, jsou následující:
• Komunikace – přenos informací mezi pracovníky
• Proces učení – týká se nejen tvorby, ale i rozvoje znalostí, které se používají pří řešení

problémů.

Posledním pojmem je lidská pracovní síla (práce). Díky činnosti tohoto vstupu se uvádějí
do pohybu technické prostředky. Lze zmínit jednicové pracovníky, kteří působí přímo
v procesu přeměny a režijní pracovníky, kteří zajišťují chod výroby. Při hodnocení lidské
pracovní síly se hodnotí především:

• Časové fondy pracovníků – základními časovými fondy jsou:
o Kalendářní fond – Tk=365 dní
o Nominální fond – TN=251 dní
o Efektivní fond – TP=233 dní

• Kvalifikační - profesní skladba pracovníků a věková struktura
• Ostatní - sociologické, psychologické, … [1]

1.2 Charakteristika okolí a subsystému
Okolí výrobního podniku lze dělit dle různých hledisek. Dělení může být následující:

• Přímé a nepřímé
• Podstatné a nepodstatné
• Makrookolí a mikrookolí

Další literatura člení okolí výrobního podniku například takto:
• Vnitřní
• Vnější

o Mikrookolí
o Makrookolí [3]

Do mikrookolí lze zahrnout zákazníky, konkurenty, dodavatele, zprostředkovatele
a v neposlední řadě ovlivňovatele koupě. Do makrookolí se řadí legislativa, ekologické,
ekonomické, politické, sociální a kulturní vazby a činnosti bank. V případě makrookolí je
možné použít přesnější členění, a to do následujících pěti skupin [1]:

• Sociální – sociální postoje
• Etické – osobní, účetní a obchodní etika
• Politické a legislativní – politické postoje, aktivita politických stran
• Technologické – znalosti, užitky
• Ekonomické – jakost a cena kapitálu, disponibilita, zákazníci

Pod pojmem sociální subsystém si lze představit organizaci a pracovníky. Pracovníci neboli
lidská pracovní síla je již definována výše, takže dále bude popisována pouze organizace.

Pojem organizace je možné vidět ve spojení s těmito významy:
• Struktura činností a pravomocí v podniku
• Souhrn lidských vztahů
• Samotný podnik
• Prostředí pro výkon skupinových činností
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Významný je především čtvrtý faktor, který se týká organizace výroby. Hlavní, neboli
základní funkcí organizace výroby, je sjednocení veškerých procesů, článků, ale i faktorů
výrobního procesu do kompaktního výrobního organismu tak, aby tento výrobní organismus
disponoval požadovanými výstupy.

Organizace se dělí na útvarovou a procesní, přičemž toto členění vychází z formální
organizační struktury.

Útvarová organizace představuje souhrn činností, jejichž cílem je strukturalizace podniku
a rozdělení úkolu podniku do jednotlivých dílčích úkolů tak, aby po jejich přiřazení
k jednotlivým útvarům vznikla smysluplná dělba práce. [1]

Procesní organizace se zabývá procesy, které probíhají uvnitř podniku, uvnitř jednotlivých
útvarů.

Mezi další důležité pojmy patří pojem technologický subsystém. Literatura pod tento pojem

[…]


Ztráty (2)

• Seřizovači
o Definice seřizovačů a přiřazení k jednotlivým výrobním úsekům

• Zařízení – cíle
o Definice hodnot cílů (linie v grafech) do jednotlivých vizualizovaných grafů

Obrázek 7-28: Databázová aplikace – administrace

Z výše uvedeného vyplývá, že uživatelé s rolí administrátora mohou definovat do aplikace
nové výrobní úseky, projekty, uživatele atp. samostatně bez dodavatelské společnosti.
Společnost již tedy není závislá na dodavatelské společnosti a aplikaci může jakkoliv
rozšiřovat na další výrobní úseky, popřípadě i do dalších společností v koncernu.

Nápověda

Jelikož se jedná o aplikaci, která má více funkcí (evidence dat, grafické vyhodnocení, definice
dat v aplikaci) a je tedy značně složitá, musel být vytvořen manuál, který všechny tyto funkce
podrobně popisuje a poskytuje společnosti návod, jak s touto aplikací správně pracovat.
Manuál je vytvořen zvlášť pro práci s grafickým vyhodnocením v MS Excel a zvlášť
pro jednotlivé uživatele dle jejich rolí - mistr, administrace, administrace1 a obsahuje celkem
59 stran, což samo o sobě vypovídá o rozsahu a funkčnosti databázové aplikace.

Manuál pro práci s MS Excel popisuje, jak se pohybovat mezi jednotlivými kartami
s vyhodnocením, jak pracovat s kontingenčními tabulkami a co, které vyhodnocení poskytuje.

Pro roli mistr manuál poskytuje ucelený postup, jak pracovat s aplikací, tzn. jak vložit
záznamy do aplikace, co a jak do kterého pole v jednotlivých kartách zapsat. Dále pojednává
o změně hesla do aplikace, změně výstupů na úvodní obrazovce a exportu dat do MS Excel.

Co se týče uživatelských rolí administrace, tak pro tyto role manuál poskytuje podrobný popis
a postup, jak pracovat s oknem administrace a jeho jednotlivými záložkami.

Manuál je vytvořen pomocí softwaru Autorský Systém ProAuthor. Po vytvoření byl manuál
exportován do elektronické knihy, která byla vložena do databázové aplikace a je
elektronickou přílohou této práce – viz Příloha č. 2.
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8 Závěr a vyhodnocení
Cílem teoretické části diplomové práce bylo rozšíření znalostí v oblasti výrobního systému
včetně výrobního procesu. Dále bylo důležité seznámit se s výrobními ukazateli a jejich
ovlivňujícími výrobními parametry. Poslední velmi podstatnou oblastí v teoretické části bylo
seznámení se s reportováním výrobních dat. Následně tyto znalosti byly použity
ke správnému návrhu evidence výrobních dat a jejich reportování.

V praktické části byla velmi významná analýza, která se zabývala výrobní dokumentací
vedenou ve společnosti. Po vyhodnocení analýzy bylo zjištěno, že společnost zbytečně
eviduje celkem osmnáct druhů dokumentace. Mezi jednotlivými dokumenty byla velká
duplicita evidovaných položek, například nekvalitní díly se přepisovaly z výrobního procesu
celkem do šesti různých dokumentů, přičemž často tvořil jeden dokument podklad pro
dokument další. Takto složitý proces zapisování dat v sobě nesl určité riziko chybovosti.
Z toho důvodu bylo jedním z dílčích cílů, odstranění duplicit v zapisování dat.

V rámci analýzy byly vydefinovány tři oblasti pokrývající výrobní data. Jedná se o oblasti
Jakost výroby, Časové ztráty a Plán výroby. Tyto oblasti sledují nekvalitní díly, prostoje
výrobních zařízení a produkci.

Nejprve byla navržena papírová forma evidence dat, se kterou ovšem nemohly být výrobní
ukazatele automaticky vyhodnocovány. Z tohoto důvodu papírová forma sloužila pouze
k převodu do elektronické formy. K elektronické formě byl použit MS Excel. Mezi velké
přednosti elektronizace patřilo automatické vyhodnocení dat včetně grafického vyhodnocení
a zvýšené přesnosti evidovaných dat. Vyhodnotit bylo možné vše, co bylo evidováno, takže
výstupy mohly být přizpůsobeny napříč celou společností a každý měl potřebné výstupy
téměř okamžitě po zapsání dat ve výrobě. Nicméně kvalita výstupů velmi záleží na kvalitě
vstupů.

MS Excel byl vytvořen na míru společnosti, ovšem má také nevýhody, mezi které patří hlavně
jeho složitost a jeho následná údržba. Vzhledem k nevýhodám MS Excel, mezi které také
patřil vzrůstající objem zaevidovaných dat, musel být MS Excel převeden do databázové
aplikace. Databázová aplikace byla navržena tak, aby společnost již byla schopna uživatelská
data spravovat sama. V aplikaci se data evidují, vyhodnocují a následně jsou exportována
do původní aplikace v MS Excel, kde dojde pouze k reportování.

Před samotným implementováním aplikací bylo uskutečněno školení zaměstnanců, kde byli
podrobně seznámeni, jak s aplikacemi pracovat. K jednotlivým aplikacím byly vytvořeny
manuály, které podrobně popisují práci s MS Excel a databázovou aplikací naprogramovanou
ve Visual Basic.net

Cíl práce byl splněn a databázová aplikace společnosti přinesla automatické zpracování
reportů, jednotnou metodiku vyhodnocování dat, takže každý zaměstnanec napříč celou
společností pracuje se stejnými výstupy. Dalším důležitým přínosem je historie dat, tzn.
možnost zpětného a jednoduchého dohledávání dat.
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Přílohy
Příloha č. 1: Manuál k aplikaci vytvořené v MS Excel – elektronická příloha na CD.
Příloha č. 2: Manuál k aplikaci vytvořené ve Visual Basic.net – elektronická příloha na CD.
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