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Charakteristika a náročnost ú|ohy

Zad,aná práce je velmi naročná, neboť se jedná jednak o rešerše v oblasti teorie, nelehkou
úlohu analýzy dat v kon}rétním podniku a současně i o specifikaci a částečně i o vývoj
programových nástrojů na bázi jak MS Excelu (prototyp řečení), tak i databiízového
zptacovžtti na bázi SQL serweru.
Největší přínos práce spočívá v tom, že se v konkrétním podniku povedlo zanalyzovaÍ,

' navrhlout a zavést modemí systém získávání zpěÍných hlášení o pruběhu výroby a jejich
vyhodnocení, včetně vývoje potřebného software.

Úp|nost a správnost řešení

Zad'áni byl'o splněno v principu v ruzné podrobnosti a kvalitě v plném rozsahu.
Body 1 a 2 vychéae|y z rešerší a nej sou k nim žádné vÍůné připomínky.
Body 3 a 4 zadžni ,'Ana|ýza dat a výkazů ve společnosti.. a ,,Anďrýzy požadovaných repor1ů..
jsou splněny jen hrubě, není uveden ani jeden kompletní příklad dokumentu ani přesný
seznam položek, které dokument obsahuje.

Nedostatky v celkovém přístupu k řešení

V řadě případů jsou v práci použivány pojmy obecně nepouŽívané, dané podmínkami
v konkrétní firmě, dále pojmy později vysvětlené neŽ prvně ve vzorcích uŽité. Slovní
označení ve vzorcích nejsou zcela přesné, např. ,,celkový počet vyrobených kusů.. znarnená
celkový počet vyrobených kusů za směnu.

Nedostatky v dílčím přístupu k řešení

r Chybí podrobněj ší popis výrobku: kusovník nebo obriízek, jeho rozměry a hmotnost.
o Není definován pojem ,,Red Bin Pareto...
. Nej sou vysvětleny náplně práce, pravomoci a hierarchie niŽšího a středního

managementu: coach, mistr, předak, paťak a luftkontrole
o V několika vzorcích jsou převody na procenta chybné.

Formá|ní a grafická úroveň práce
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obrrízky jsou j asné, dobře nakreslené a niízomě vypovídaj ící.
NěkÍeré formulace jsou huře srozumitelné ',Stanovený plán coachem linký..

Z*věr a zhodnocení

Student celkov.ým přístupem a navrženým řešením prokrázal, Že je schopen řešit konkrétní
problémy v podniku inženýrským způsobem. Na přesné technické vyjadřování bude muset
v budoucnosti dát větší důraz, neboť není problém tecbnické zadáai 1en dobře vyřešit' ale i
prezentovat.
Velmi lze metodicky ocenit ftíae vyvoje SW: nejdříve prototyp v Excelu, potom vylepšenou
aplikaci v databazi. RovněŽ je peďektně popsán návod na práci s programovou aplikací.

Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy:
1) Uvádíte' že ci|em ukazatele ,,Celková efektivnost strojního zaÍizeni . oEE.. je mj.

,,Zqýšit životnost strojního zaŤizeni... MůŽete to vysvětlit?
2) Můžete presentovat konceptuální schéma nawŽené databéue nebo přehled tabulek a

relací mezi nimi?
3) Mužete odhadnout pracnost qývoje vlastních programoých nástrojů.
4) Vysvětlete v mrec 3 .I2 na str . 29 .

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící šlcrtněte) : rrrberně
velmi dobře
dobře
nerrynovgl
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